C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Requer  a  realização  de  visita
técnica,  in  loco,  ao  evento
MasterCana  Norte  Nordeste
2024 em Recife - Pernambuco.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

realização  de  visita  técnica  in  loco,  ao  evento  MasterCana  Norte

Nordeste 2024, a ser realizado no dia 05 de dezembro em Recife -

Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

Este  requerimento  tenciona  viabilizar  a  realização  de

visita  técnica  ao  evento  MasterCana  Norte/Nordeste  2024,  a  ser

realizado no dia 5 de dezembro de 2024, às 19h30, no Spettus Boa

Viagem, em Recife (PE).

O referido evento reunirá as principais lideranças dos

setores sucroenergético e de bioenergia das regiões Norte e Nordeste

do Brasil, com o objetivo de:

 Promover  a  troca  de  informações  estratégicas  entre

líderes, executivos e tomadores de decisão;

 Apresentar  inovações  tecnológicas  e  avanços  em

sustentabilidade no setor de bioenergia;

*C
D2

41
75

56
99

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241755699700

RE
Q

 n
.1

84
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
4

17
:2

0:
57

.6
43

 -
CA

PA
DR

2

 Reconhecer  e  incentivar  as  melhores  práticas  em

excelência  operacional,  governança  e  administração

ambiental.

O setor de bioenergia, especialmente no contexto das

regiões Norte e Nordeste, tem se destacado como pilar estratégico

para o crescimento sustentável do país, com potencial de geração de

empregos,  ampliação  de  mercados  e  contribuição  significativa  à

agenda de descarbonização. A participação dos membros da CAPADR

no evento  reforçará  o  papel  do  Parlamento  em fomentar  políticas

públicas  que  estimulem  avanços  tecnológicos  e  boas  práticas  no

setor.

Destarte, considerando a importância da realização de

visita técnica  in loco pelos membros da CAPADR com o objetivo de

aprofundar  o  conhecimento  sobre  temas  relevantes  ao

desenvolvimento  sustentável  e  à  inovação  no  agronegócio  e  na

produção  de  biocombustíveis,  com  impacto  direto  na  economia

regional  e  nacional,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em      de        de 2024.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

41
75

56
99

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241755699700

RE
Q

 n
.1

84
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
4

17
:2

0:
57

.6
43

 -
CA

PA
DR